Edição n º  3 0 6  –  1 3  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO - SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
Notificação Autuação: – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO –
Considerando a Lei 9.503, que instituiu o Código de Trânsito e, Considerando a Resolução CONTRAN
619/2016; O Departamento de Tráfego no uso de suas atribuições torna público, a listagem de notificações
de autos de infrações de trânsito que foram postadas junto aos Correios, notificando os proprietários dos
veículos que, caso queiram, terão o prazo indicado abaixo, para oferecer defesa da autuação e/ou indicar
o condutor/infrator quando for o caso.
EXPEDIÇÃO DE 07/08/2018 A 12/08/2018

Extrato do Contrato Administrativo – 2018SESAU074 – Processo n.º 61.237/2018
Contratada: Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos LTDA.
Contratante: Município de São Sebastião.
Objeto: Fornecimento de medicamento para atender paciente atendida na rede pública de saúde.
Prazo: 12 (doze) meses
Dispensa Por Justificativa: 034/18
Valor: R$ 247.636,48 (duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e oito
centavos)
Data: 05.07.2018
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Mariana Lucci de Oliveira Cargo

Edição n º  3 0 6  –  1 3  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
SECRETARIA DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE RECEITA
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL
REF.: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 142/2018 - ITBI
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto 2332/99,
que regulamenta o Artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte, abaixo indicado, nos termos do inciso
III do mesmo Artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, INTIMADO a recolher o montante apurado do ITBI
(Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos), com os devidos
acréscimos legais, como se descreve a seguir:
ITBI ...........................................................................................  R$    6.000,00
Multa..........................................................................................  R$    3.054,90
Atualização Monetária...............................................................  R$       109,80
Juros...........................................................................................  R$    1.038,67
T  O  T  A  L .............................................................................   R$  10.203,37
SUJEITO PASSIVO: LEONARDO PEREIRA MARTINS – CPF. 186.437.318-03.
Inscrição Cadastral: 3133.214.3491.0001.0397
INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, em sua totalidade, infringindo o disposto pelos Artigos 59,60 e
70 da Lei n.º 1.317/1998. Acréscimos moratórios previstos nos artigos 249 da retro citada lei, e 6.º da Lei
Complementar n.º 02/2000.
Fica, a partir da data de publicação da presente, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para
pagamento dos valores mencionados ou para recurso, de acordo com o art. 29 do Decreto 2.332/99, que
regulamenta a Lei n.º 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal, situada à Rua Prefeito João
Cupertino dos Santos, n.º 52, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 10 às 17 horas.
NATUREZA DA DÍVIDA: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel, inscrito no C.I.F., conforme
menção acima, de ADELSON DUARTE DA COSTA, para o Sujeito Passivo citado, de acordo com a
ESCRITURA PÚBLICA DE CESSÃO DE DIREITOS POSSESSÓRIOS lavrado em 28 de março de 2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 9747/2017.
INSPETOR FISCAL: MARCELO LUÍS DE OLIVEIRA – RE 2110-5.
O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas na Lei
n.º 1.317/98.
SÃO SEBASTIÃO, 13 de agosto de 2018.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2018
PROCESSO Nº 002594/2018
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2018, PREVISTA NO INCISO II DO
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA:
HOMOLOGAÇÃO
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização
da Sociedade Civil:

Entidade Valor do Ajuste

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL
DE BORACÉIA

R$ 4.380,00

FELIPE AUGUSTO
PREFEITO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2018
PROCESSO Nº 002608/2018
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2018, PREVISTA NO INCISO II DO
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA:
HOMOLOGAÇÃO
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização
da Sociedade Civil:

Entidade Valor do Ajuste

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL
DA TOPOLÂNDIA

R$ 28.020,00

FELIPE AUGUSTO
PREFEITO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2018
PROCESSO Nº 002609/2018
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2018, PREVISTA NO INCISO II DO
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA:
HOMOLOGAÇÃO
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização
da Sociedade Civil:

Entidade Valor do Ajuste

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSOR WALFRIDO MACIEL MONTEIRO

R$ 12.390,00

FELIPE AUGUSTO
PREFEITO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 39/2018
PROCESSO Nº 002626/2018
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 39/2018, PREVISTA NO INCISO II DO
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA:
HOMOLOGAÇÃO
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização
da Sociedade Civil:

Entidade Valor do Ajuste

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL
DE BAREQUEÇABA

R$ 4.320,00

FELIPE AUGUSTO
PREFEITO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 40/2018
PROCESSO Nº 002627/2018
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 40/2018, PREVISTA NO INCISO II DO
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA:
HOMOLOGAÇÃO
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização
da Sociedade Civil:

Entidade Valor do Ajuste

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO ÍRIS

R$ 1.560,00

FELIPE AUGUSTO
PREFEITO MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 41/2018
PROCESSO Nº 002628/2018
Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 41/2018, PREVISTA NO INCISO II DO
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO RELACIONADA:
HOMOLOGAÇÃO
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização
da Sociedade Civil:

Entidade Valor do Ajuste

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA LUIZA HELENA DE BARROS

R$ 5.880,00

FELIPE AUGUSTO
PREFEITO MUNICIPAL

Extrato do Termo de Colaboração nº 18/2018 – Processo n.º 2594/2018
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE
BORACÉIA
Objeto: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO tem por OBJETO a execução de ações compartilhadas
para viabilização de recursos materiais e financeiros, destinados à melhoria do ensino, à manutenção do
prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, a programação de atividades culturais e de lazer,
e ao desenvolvimento de projetos comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento
educacional – Ensino Fundamental 1 de 146 crianças no Bairro do Boracéia, no Município de São
Sebastião, consoante o Plano de Trabalho.
Prazo: 6 meses
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 07/2018
Valor do Repasse: R$ 4.380,00 (quatro mil trezentos e oitenta reais)
Data: 28.06.2018
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Tayna Natiele Bodziack Zaritta pela Entidade.

Extrato do Termo de Colaboração nº 22/2018 – Processo n.º 2608/2018
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DA
TOPOLÂNDIA
Objeto: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO tem por OBJETO a execução de ações compartilhadas
para viabilização de recursos materiais e financeiros, destinados à melhoria do ensino, à manutenção do
prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, a programação de atividades culturais e de lazer,
e ao desenvolvimento de projetos comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento
educacional – Ensino Fundamental 2, 934 crianças no Bairro da Topolândia, no Município de São
Sebastião, consoante o Plano de Trabalho.
Prazo: 6 meses
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 21/2018
Valor do Repasse R$ 28.020,00 (vinte oito mil e vinte reais)
Data: 28.06.2018
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Hilda Helena Hartog Bricks pela Entidade.

Extrato do Termo de Colaboração nº 25/2018 – Processo n.º 2609/2018
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSOR WALFRIDO MACIEL MONTEIRO
Objeto: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO tem por OBJETO a execução de ações compartilhadas
para viabilização de recursos materiais e financeiros, destinados à melhoria do ensino, à manutenção do
prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, a programação de atividades culturais e de lazer,
e ao desenvolvimento de projetos comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento
educacional – Ensino Fundamental 1 e 2, 413 crianças no Bairro São Francisco, no Município de São
Sebastião, consoante o Plano de Trabalho.
Prazo: 6 meses
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 22/2018
Valor do Repasse: R$ 12.390,00 (doze mil trezentos e noventa reais)
Data: 28.06.2018
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Valdilene Pereira Pinto pela Entidade.
Extrato do Termo de Colaboração nº 19/2018 – Processo n.º 2626/2018
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE
BAREQUEÇABA
Objeto: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO tem por OBJETO a execução de ações compartilhadas
para viabilização de recursos materiais e financeiros, destinados à melhoria do ensino, à manutenção do
prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, a programação de atividades culturais e de lazer,
e ao desenvolvimento de projetos comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento
educacional – Ensino Fundamental 1 de 144 crianças no Bairro de Barequeçaba, no Município de São
Sebastião, consoante o Plano de Trabalho.
Prazo: 6 meses
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 39/2018
Valor do Repasse: R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais)
Data: 28.06.2018
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Gislaine Martiniano Luca pela Entidade.

Edição n º  3 0 6  –  1 3  d e  A g o s t o  d e  2 0 1 8

3

Extrato do Termo de Colaboração nº 21/2018 – Processo n.º 2627/2018
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO ÍRIS
Objeto O presente TERMO DE COLABORAÇÃO tem por OBJETO a execução de ações compartilhadas
para viabilização de recursos materiais e financeiros, destinados à melhoria do ensino, à manutenção do
prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, a programação de atividades culturais e de lazer,
e ao desenvolvimento de projetos comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento
educacional – Educação Infantil, 52 crianças no Bairro do Barequeçaba, no Município de São Sebastião,
consoante o Plano de Trabalho.
Prazo: 6 meses
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 40/2018
Valor do Repasse: R$ 1.560,00 (mil quinhentos e sessenta)
Data: 28.06.2018
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Gislaine Martiniano Luca pela Entidade.

Extrato do Termo de Colaboração nº 23/2018 – Processo n.º 2628/2018
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL
PROFESSORA LUIZA HELENA DE BARROS
Objeto: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO tem por OBJETO a execução de ações compartilhadas
para viabilização de recursos materiais e financeiros, destinados à melhoria do ensino, à manutenção do
prédio, equipamentos, instalações e serviços escolares, a programação de atividades culturais e de lazer,
e ao desenvolvimento de projetos comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento
educacional – Ensino Fundamental 2 de 196 crianças no Bairro de Barequeçaba, no Município de São
Sebastião, consoante o Plano de Trabalho.
Prazo: 6 meses
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 41/2018
Valor do Repasse: R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e oitenta reais)
Data: 28.06.2018
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Alberi José Thomas de Souza Junior pela Entidade.